uerò de singulis priuatim dicitur, ad totam quoq; ecclesiastam pertinet, qua domi
 & pace abundat, suas ex his labes contrahit, & tunc ferè publica quadam obiqui
 securitas, que & uero cultui plurimum obest, & morum disciplinā euerit, &
 dem in confidentiam & ambitionem degenerans, dissidia & concertationes per
 quæ ueritatis doctrinam publicis fidei hostibus deridendam propinata. Facto
 hoc tempore Apostolorū in ijs ecclēsīs, quæ reliqui liberius uiuebant, & m
 habebant persecutōnū: qualis Antiochenā fuit, quæ concertationem de Crite
 cione & legis iustitia proposuit; & Corinthia, quam sectis urbis scissam et hui
 simis erroribus corruptam fuisse, ex Pauli Epistolis patet. Quibus fortassis Gal
 tarum ecclēsiae adnumerari poterunt, quæ cum persecutores nullos sentirent, in
 posterioribus locum dederunt, qui Euangelij doctrinā cum lege permiscebant. Cū
 primis uero memorabile est exemplum, cuius Eusebius in Prologo libri 11. ad
 minit, ubi persecutionem, quam regnante Diocletiano saeuissimam fuisse suppon
 ximus, descripturus, illius causas in ecclēsia indicat, quam diuturnior pars, ob
 negligēt & deteriorē fecerit. Ius uerba sunt: Vbi ex multa liberate multoq;
 diligentia initiati sunt mores, & disciplina corrupta est: dum alter alteri iniuriant,
 & alter alteri derogamus, dumq; nos inuicē mordemus & incusamus, & aduen
 nos metipso intelista prælia comouemus: dum uerbō iaculis proximō ora
 terebramus: dum principes cum principib; populi cū populis seditiones con
 tamina cōcitanus: dum simulatio in uultu, dolus in corde, fallacia proferim
 bis, & malorū per singula cumulus intumescit; diuina prouidentia factura dife
 nā populo suo illata ex plurima pace & nimia sui lenitate prospiciens, aggredit
 primo sensim refrenare lapsantes, & integrā adhuc ecclēsia statim congregatio
 busq; manentibus, indulget interim eos qui erant in militia tantum, genitilip
 secutionē pulsari. Sed cū nullus ex hoc clementiæ eius intellectus populi dan
 quin potius ueluti ignorantes Deum, absc̄p diuina prouidentia res agi puraret
 per hoc eō magis persistenter in malis suis, atq; illi qui duces populi uidebantur
 principes, diuinū mandati immemores, aduersus se inuicem contentionibus, zlo
 liuore, superbia, inimicitijs & odijs inflammarentur, ita ut tyrannide potius q
 sacerdotium tenere se crederent, Christianas humilitatis & synceritatis oblitio
 mysteria prophaniis mentibus celebrarent: tunc demum secundū uocem le
 prophetæ, obscurauit Dominus in ira filiam Zion, & deiecit de celo gloriam.
 Et quæ sequuntur. Hucusq; enim Eusebij uerba recitauimus, qua non tam
 temporū uitia describunt, quām nostri seculi mores ceu in tabella depicti co
 bent: ut uel ueteri exemplo admoniti, non miremur persecutiones & affliction
 quibus hodie passim exercemur, cū ijsdem uitij & morib; hodie etiam uer
 labore Agnoscamus autem in hoc crucis nostræ gloriam, quod quos digni
 rum pœni Deus multat̄re poterat, eos pro uerbi & nominis sui gloria pen
 patitur, ut ea occasione Christo, qui in cruce mortuus est, conformes facili co
 dem in ecclisī uiuant. Ignorat haec gloriā nostrā infelix mūdus, & idē nobis
 cruce laborantibus insolenter furit & omni cōsumeliarum genere ploros egrauit.
 At qui in illam respiciunt, patienter ferunt, quæcunq; à Deo sibi immissa esse in
 ligunt. Deinde proderit cogitare, tyrranorum potentiam suos habere fines si
 minos, quos excedere non possit. Indicat hos Christus quando ait: Ne temere
 ab his, qui occidunt corpus, & post hæc non habent quod amplius faciant. He
 enim de fidei persecutoribus dicit, quos solius corporis occidenti ius habent.
 In solum ergo corpus, & quæ hoc multo inferiores sunt, fortunas siue opes hab
 nostrorum tyranis grassari potest. At corpus, quām nemo illud violenter re
 ferat, suo tamen tempore relinquendum est. Opum uero possessione adeo incerta
 fluxa est, ut tunc maximē nos fallat, quando res nostras aduersus omnem foru

cuem

ROD. GVALT. PRAEFATIO.

uentum stabilissime uidemur. Num ergo graue erit Christo impendere, que uelis
molis aliquando alteri cedes, et si neminem in terris hostem siue inimicum habcas?
Quid, quod neq; in corpus nec in fortunas nostras aliquid possunt hostes, nisi ita
uideatur Deo, qui uitæ nostræ dies numeravit, & cuius imperium ad omnia ex-
tenditur, quæ hac mundi machina continentur? Furiant ergo tyranhi ut violent,
& colum terra miscent, nunquam tamen à Deo sibi præscriptas metas transgre-
dientur. Qui enim mari suum terminum præfixit, ad quem (ut in libro lobi scribi-
tur) fluctus suos tumescentes deponat, facilius multo imponentis animi & iræ ho-
munciones coercere poterit. TERTIO de Dei gloria & animarum salutem hinc
agi cogitemus, quæ duo nobis dominum studiorū & actionum scopus merito esse
debet. Quia enim à Deo corpus simul & animam accepimus, in quo & sumus &
sumus & mouemur, utique ad eiusdem gloriam omnia nostra semper parata &
& instruta debemus habere, ne in Deum ingratis reperiatur, qui in homines in-
grati censer nolumus. Turpe uidetur seruo, si heri sui caufam perfide deserat.
Quando autem turpis est, si Christi causam nostri sanguinis patrocinio destitu-
mus, qui suum pro nobis fundere dignatus est? Vidi hoc beatæ memorie Mar-
tyr Polycarpus, quem Ioannis Apostoli discipulum fuisse iueteres magno consen-
su peribent. Qui cùt sub M. Antonino Vero ad supplicium duceretur, à Procon-
sule admotus, ut suæ senectæ rationem haberet, & uitæ sua per Christi abnega-
tionem confuleret, respondit: Oroginta & sex annis seruo ei, & nihil me læsit un-
quam quomodo possum maledicere & blasphemare regem meum, qui salutem
mihi dedit? Aurea pro se dō uox, quæ utinam omnium animis insculpta esset, qui-
bus hodie lusus iocuſq; uidetur, eum turpi fidei dissimulatione opibus suis con-
futare. Praterea cùm anima posterior hominis pars sit, sine qua corporis aut planè ni-
hil est, aut à brutis nihil differt, illius nos præcipuum rationem habere conuenit,
ne dum corpori consultum uolumus, & eos studemus placare, qui illud occidere
possunt. Dei iram incurramus, qui & corpus & anima ad inferos dehincere potest.
Pertinet hinc Christi admotio: Omnis qui me confessus fuerit corā hominibus,
illam & confitebit corā patre meo, qui in celis est. Quemcunq; autem pude-
nit mei & sermonum meorum in generatione haec adultera & peccatrice, illius pū
debit & filium hominis, cùm uenerit in gloria patris sui cum sanctis angelis. Qui
bus illud addi debet: Quid profuerit homini, si mundum totum lucretur, &
animæ sua iacturam faciat? Aut quid dabit homo, quo animam suam redimat?

QUARTO plurimum consolationis afferet, si istis certaminibus non nostram,
sed eis v. C H R I S T I filij Dei causam agi intelligamus, qui & agonothetes noſter
esset, & simul uires omnibus suis subministrat, quos in hanc palæstram deduxerit. Et
ante Dei negotium hoc esse uel ex eo patet, quod rudes & imperiti homines, im-
bellies feminæ, adhæc pueri & pueræ incredibili robore & constanter incompa-
rabili non modò mortem, uerum etiam acerbissimos tormentorum omnis gene-
ris crucifatus, qui ipsa morte atrociores sunt, ita uincunt, ut ipsis hostibus non ra-
vo admirationem & terorem incutiant. Possem huius generis exempla uetera
commemorare, sed illis minime opus est, ubi res ipsa loquitur, & nostro seculo
multa ubiq; gentium contingere, quæ istis fidem facere possunt. Adeſt enim suis
promissis Christus, cuius uerba sunt: In mundo afflictionem habebitis: sed bono
animo esto, ego uici mundum. Item: Dabo uobis os & sapientiam, cui non po-
terunt contradicere neq; resistere omnes, qui aduersabuntur uobis. Et Apostoli
vox est: Omne quod ex Deo natum est, uincit mundum. Et haec est uictoria, quæ
uincit mundum, fides nostra. Quis est qui uincit mundum, nisi qui credit quod
Iesus est filius Dei? Quia enim per fidem Christus apprehenditur, cui omnis po-
tellus data est in celo & in terra, nullis malis succumbent, quotquot illi tunc in-

bb

ferti fuerint. Vnde olim Paulus dicebat: Quis nos separabit à dilectione Deitatem afflictio: num angustia: num persecutio: num fames: num nuditas: num periculum: num gladius: Quemadmodum scriptum est, Propter te morti tradimur hodie, habiti sumus ueluti oves mactationi destinatae. Verum in his omnibus apparamus per eum, qui dilexit nos. Ipse ergo Christus pugnā hanc sustinet, nobis uero ministris & instrumentis utitur, ut suam potentiam & gloriam eō illustreret, quando mundi & principis eius furiosam tyrannidem armis uincit plane anteineis, uel stramineis potius, nostra nimur carne, qua nihil fragilius, nihil datus, nihil denique caducum & lubricum magis est inter ea, qua nobis pro salute nostra certantibus in diuulse adhaerent. Prebeamus ergo nos Christo Domino, ut nostra opera in ista certamine, longè pulcherrimo, uti possit: in quō uictoriam auctorem modō habet, sed immortalem & cum æternæ salutis præmio coniunctam gloriam. Reposita est enim immarcessibilis iustitiae corona omnibus, qui in hoc studio fortiter decertant, nec inanibus mundi terriculamentis se superari patiuntur.

N E Q U E hic miseri aliquis indignas obijcat piorū mortes, quifere in illa pugna cadunt, insolenter interea ferocientibus impījs, qui pleno ore fuso succubant, & eo potissimum argumento idola & superstitiones suas tuuerunt. Quia enim (ut modo diximus) non nostra, sed Dei causa hic agitur, non quid nobis cœniat uidentur est, sed quam mirifico euētu Deus causam suam per eos tuaret, qui hostium armis succubuisse uidentur, dum sanguinem suū fundit, & uitam huius seculi cum morte ignominiosa permuntant. Rigatur illorum sanguine uine Domini Zebaoth, nec ignominiosa, sed preiosissima est in oculis Domini mors illorum, quæ ijsdem simul uita æternæ & regni coelestis principium præberet. Causa uenit, quam sustinet, adeò nihil decedit, ut potius illa uincat, tot confirmata testimonio, quo sancți pro illa mortem oppetunt: misere interim pereuntibus omnibus sis post regnum Christi in pījs hostiliter oppugnant. Extat exempla omnium seculorum, quibus ista demonstrari possunt. Perfectione lustrinuit Abelus, primus ex homino natus Dei cultor, & a fratre crudeliter necatus obijcit. Ille uero post partitum commissum non modō uitit, sed ciuitatem quoq; adficit, & simul nepotes ac nepotes in multis usq; generationes uidentur, qui artium uariarum inventione illustres fuerunt. Tenebant illi orbis imperium, & inter hos piorum reliquie exiguereant, per quos Deus sui nominis cognitionem & invocationem ueram in orbem conseruabat. Poterat tune aliquis cogitare, actum omnino esse de religione ipsa, maximē quando pījs omnibus uita defunctis, solus Noa cum tribus filiis firmates mansisset, quorum minimum natu à maiorū uirtute turpiter degenerabat. Sed tunc suum iudicium Deus exeruit, & Noam quidem incolumem seruauit beneficio, omnibus alijs per diluvium horribilē & nunquam alias uifato exemplo pereuntibus. Simile quid patriarcharum temporibus accidit, quando horum quidem fides & religio mirabiliter conservata est, alfarum uero gentium superstitiones præter omnium expectationem corruerunt. Adhac in Aegypto eccliam suam Deus seruitate & dira tyrannie exercerit passus est: eandem uero, cum tempore illud fatale instaret, forti brachio asseruit, & illius hostes maris rubri flibus suffocauit. Quod si Monarchias omnes ex ordine spectemus, illas tam diu floruisse patebit, quam diu ecclesiam uelsiu authoritate uiuerunt, uel falcam non oppresserunt. Vt primum uero aduersus illam aliquid crudelius tentarunt, subito & inopinato casu sunt collapsæ. Si Sennacherib Assyriorum, Balazar Babyloniorum, Artaxerxes Ochus Persarum imperio extitum attulerunt, eo quod ad ecclesiæ euersionem suas uires conuerterent, quas in huius defensionem diuinitus accepterant. Alexandro item Magno mirifice fauit Deus, & eidem orbis imperiū contulit, quando ille ecclesiam iuuit, & summū sui populi sacerdotem in honore

ROD. GVALTH. PRÆFATI.

honore habuit, sicut Iosephus in Antiquitatum libro xi, testatur. Postquam uero illius successores ecclæsæ molesti esse ceperunt, illos unâ cum regnis suis miserabiliter perijisse scimus. Nam ut reliquias omissis de solis Syria & Aegypti regibus dicamus, constat utrumque regnum non multo post intestinis bellis & parvicijs conuulsum in Romanorum potestatem peruenisse, quando in illo quidem Antiochus Epiphanes ecclæsæ bellum mouit, in hoc autem Ptolemaeus Læthorus triginta milia iudæorum inaudita crudelitate necauit, & reliquos cæsorum carnisbus uisci coegit. Plura & magis illustria huius argumenti exempla Romanum Imperium dabit, si illius historiâ percurramus. Floruit enim & per totum orbem incredibilis successus aucta est indies illius potentia, quandiu ab ecclæsa Dei manus abstinuit. Quam primum uero Tiberio imperante Dei filius, IESVS CHRISTUS, in cruce lufi xus est, & Nero malis furij agitatus persecutionem instituit, ut Christi fidem & ecclæsiam delerer, mox Provincias res nouas moliri ceperunt, & ipse tyranus sibi mortem consciuit uolentam, in eis eo uulnus illud letale accepit uetus illa bestia, cuius mentio fit in Apocalypsi, quâdo deficiente iam Cæsarum proflapia Imperium ad exteros & barbaros pro militum arbitrio transferri copit. Quoquot uero post illum Christi fidem persequi & extinguere conati sunt, non minus gravem Dei ultorū manum senserunt. Domitianus enim à suis domesticis & libertis confosus periret. Trajanus Tyberis inundatione & diris terremotibus multatus est, quibus urbes aliquor euersas esse historici tradunt. Sub Antonino, cum hic quoq[ue] persecutionem Christianorum institueret, pestis Italiâ plurimis in locis propè exhaustus, & Germani contra Romanos bellum gesserunt, nimis uictores etiam futuri, nisi Imperator recenti Christi beneficio admonitus animis sentientiam mutauisset. Cùm enim Christiana legio exercitu stimenti & iam peritio precibus suis aquâ & præsens Dei auxiliu contra hostes impetrasset, Antonius crudelia aduersus Christianos edicta aboleuit. Septimum Seuerum bellis ciuilibus puniuit Deus, cùm ecclæsæ molestus esset. Maximiñu uero priori uestrigis insistentem milites una cum filio discerpserunt, clamatis uniuersis. Ex pessimo genere ne catulum quidem habendu. Quem imitatus Decius in solo barbarico, paludi gurgite submersus est, ut nec cadauer eius ad sepulturâ reperiatur posset, filius autem manu hoſili in prælio cecidit. Valerianus post occisos Christi seruos, inter quos Cyprianus & Cornelius numerantur, capti legimus à Sapore Perſarum rege, qui quod equum confendere uolebat, illius ceruicē pedem imposuit, & pro sca bello uis est eo, qui aduersus Christum ferocire ausus fuerat: tandem ubi extrema senecte confectum uidit, uiuentem cutem ē ceruice ad pedes usq[ue] detrahit. Post huc Valerius Aurelianus, cum ipse etiam manus priorū Christi languine cruentaret, suorum infidis interceptus et crudeliter necatus est. Secuti sunt istos Diocletianus et Maximianus, qui ut reliquias crudeliores & obſtinatores fuerunt, sic etiam illustriora vindictæ diuinæ exempla facti sunt. Primo enim, cùm male usurpatum Imperium se retinere non posse uiderent, terrore & metu superati, deposita purpura priuatū uicerunt: Deinde uero Diocletianus quidem ipse sibi manū intulit, Maximianus autem cùm ad imperium redire conaretur, à Maxentio filio Massiliam confugere coactus est ad generum Constantinum: cui cùm strueret infidias, filia mariti patri preculit, & ille per hanc detecis infidilis dignas perfidias poenas morte luit. Qui uero illis scelerum & tyrannidis socij fuerant, Maxentius, & Maximinus, ille quidem ad pontem Milium prælio superatus in aquis perire, huic uero pharisaïsis sustulit, cum ex uermibus circa inguina enatis horribiles cruciatus diu sustinuisse. Licinius item, qui ex ecclæsa hostibus solus superstes maniserat, cùm incutabiliſſime pergeret, primum omni dignitate exurus, deinde à Constantini praesidio Thessalonicae occisus impijs tyrannidis poenas dedit. De Juliano quid attinet

dicere, qui cùm pacem ecclesiarum à Constantino redditam turbaret, & diris
 quæc contra Christum moliretur, in expectato vulnere confosius, inter voces de-
 sperationis plena uictorum agnouit, quem per ludibrium solebat Galilaumbri
 bri filium dicere: Tempus me deficeret, si quæcunq; in historijs eius generis tu-
 bentur commemorare instituerem: & possent his multa adiçti, quæ nō nostro seculo
 dimus: sed sufficiat de illis cogitandi occasionem dedisse ihs, qui Dei opera obli-
 uare dīdicerunt. Prodest autem in illorum conſideratione diligenter uerari, u
 uel piorum afflictionibus uel tyrannorum uictorijs & successibus offendit
 quibus interdum Christo & ecclesiæ eius præualitatem uidentur. Coniungamus
 huic studio scripturæ sacræ lectionem, qua uera fidei fundamenta monstrabimur, &
 mox nos aduersus omne genus scandali abundè instructo sensuimus, a dō uo-
 minibus postpositis, qua mundus & caro obijciunt, cùm propheta nobis licet dicere:
 Omnes populi ambulabunt, quiscq; in nomine Dei sui: nos autem ambulabu-
 mus in nomine Domini Dei nostri in seculum, & in perpetuum. Ego certe Georg
 præstantissime dum ista mecum frequentius cogito, & quantum ad pietatem
 menti conferat scripturarū cum historijs ecclesiasticis comparatio non indiget,
 ex nostri seculi hominibus disce, qui illa instructi, uera fidei confessionem con-
 stanter retinent: non possum non illorum instituti uehementer probare, qui scrip-
 turæ libros pīj & perspicuis lucubrationibus illustrant, ut à pluribus legi pol-
 sint & intelligi. Fecerunt hoc olim pīj ueteris ecclesiæ doctores, non tamen eadem
 felicitate & successu. Alij enim, dum ingenij acumine scripturas profundius con-
 tantur, & seruile nimis putant literæ & historiæ insistere, in singulis propriebus
 legorias finixerunt, quibus & scripturas saepe in sensum alienum detorserunt, &
 hæreticis absurdissimarum opinionum occasione praebuerunt: in quorum numero
 censendus est Origenes, & quillum præcessit Philo Iudæus, ex cuius scriptis nūl
 tot allegorizandi ansam arripiuisse puto. Alij uero simplici expositione contenti
 in hoc fuerunt, ut quod in scripturis proponitur, auditorum siue lectorum influ-
 tioni accommodarent. Et hi mihi imprimis probandū uidentur. Praclarè enim ab
 Epiphanius contra Apostolicos siue Apotacticos scriptum est, τὸ πίστα τὸ εὐαγ-
 γελιανόν τὸ εἴται, δὲ τὸ ἡχεῖ. θεοειας δὲ τὸ εἴται τὸ διοθέτως εἰς τὸ εἴται ἐργάζειν
 θέτεις τὸν δύναμιν. Id est, Dei uerba non omnia allegorij indigent, sed sicut dicta
 bent accipienda sunt. Indigent autem speculatione & sensu ad sciendam eundem
 propositarū seu argumentū. Speculationis nomine diligenter singularem
 uerborum & locorum scripturæ conſiderationē intelligit, qua illorum scopū
 spiritus sancti, qui scriptura uerus author est, mens inquiritur, Persensum in
 loci expositi applicationem, qua iuxta Apostoli regulam uerbum Dei ita lecit,
 ut singuli de se agi intelligent, & intra animos suos efficacem sentiant spiritus co-
 rationem, quam idem Apostolus experimentum Christi per ministros suos loquen-
 tis uocauit. Obseruata sunt iam olim à probatis & orthodoxis ecclesiæ scripto-
 bus ista regula, & hodie magna cum laude nec minori fructu à multis obserua-
 tur, qui ut probati medici solent, ueram illam πεπονθεῖσι speculacionem cum ipsa
 praxi coniungunt. Quorū exemplo simili & amicorumhortationibus crebris ergo
 excitatus, in eodem argumento aliquid coepi, & quia succellum à Deo datum uis-
 di, nec omni fructu meus labor hucusq; caruerit, ut in instituto perg adducatur.
 Prodit ergo (quod faustum felixq; esse uelit pater lumen) Marcus Euangelista
 meis homilijs illustratus, cuius lectio pīj non parum seruire potest, eo quod ea
 Christi, eti non omnes, præcipuas tamen, succincta breuitate & perpicuitate sine
 gulari comprehendit. Scriperunt alij in hunc Commentarios doctos & eruditos,
 quibus uix aliquid addi posse videbatur. At quod alibi monimus, tanta est agi
 illius sancti fecunditas, ut nullius hominis industria omnibus mysteriis illius se-
 ruendis sufficiat. Ethabent singulorum locorum & temporum homines que in
 scriptura

ROD. GVALTH. PRAEFATIO.

scripturis obseruent, de quibus alij uel non cogitarunt, uel ut cogitarent nulla cau-
sa sunt adducti. Adde, quod homiliae rudioribus instituendis plus seruunt, maxi-
mij, quibus non datum est ecclesiis habere publicas, in quibus Dei uerbum ui-
ta uoce praedicitur. Versati sunt in hoc scribendi genere ex veteribus quoq; insi-
guis Theologi, Theodoretus, Basilius, Chrysostomus, Augustinus, Ambrosius &
piares alij, qui in suis sermonibus ecclesiæ faciem, qua tunc fuit, spectandam pro-
ponunt. Quam ut cognouisse multum prodest, ita non inutile fuerit etiam nostris
temporis scriptorum homiliae legisse, ut ex illis de doctrinae consensu iudicare, ec-
clesiarum hinc inde sparsarum mores & ritus cognoscere, & ex aliorum exemplis,
quid nobis ex uero siet, discere possimus. Quid ego in his præsiterim, piorum esto
iudicium. Demea fide & diligentia mihi probè sum conscient, cuius hic mihi sco-
pus est, ut quam plurimis inseruam, utq; talentum meæ fidei creditum aliquando
ad Dominum non sine scenore redeat. Quod si assequor, illius gratia illud omne
debet agnosco, quis solus dat incrementum.

TECV M autem uir ornatusime, de istis in præsenti differere placuit, cuius no-
minis laborem quoq; hunc omnem cum primis dedicatum uolo: non quod te uel eo
in loco uersari, uel in re Christiana adeò rudem & imperitum esse existimem, ut
mea doctrina sue institutione tibi opus sit: sed quod te eadem cura serio teneri
soe, & quod ex tuo nomine operi huic gratiam & autoritatem non contemnem-
dam acceſſivram putauit apud eos, quibus tuus uirtus tam pridem cognita atq; per-
specta est. Meretur etenim, qua in te reluet, Dei gratia, ut à bonis omnibus præ-
diceretur, cum ea tibi contulerit, qua nostro seculo in paucis coniungit (solent) Gene-
ris nobilitatem, opes, eruditio, & quod omnibus corporis atq; fortunæ bonis
præstantius est, sincerioris doctrinae & fidei orthodoxæ studium, quod non lectio
ne modo & scriptio diligenter, sed sancta quoq; in egenos Christi seruos liberali-
tate testari. Offert quidem illa Deus multis alijs, sed qua illorum est peruersitas,
se rem à conditione sua alienissimam facere arbitrantur, si vel bonis literis ope-
ram dent, uel de rebus sacris ipsi differant, aut alios de his differentes attente au-
diant. Quo sit, ut nobilitatis prærogativam in effrenimorum licentia, opum uero
uism in prodigioso luxu & nefaria prodigalitate consistere putent, sicq; tam sibi
quam alijs noxia et extitila reddant, qua & ipsi & multis alijs prodelle poterant,
Ver ergo tu partem meliorem elegisti, qua (ut de Maria Bethaniensi olim Christi
pronuntiauit) abs te non auferetur: & utinam tui loci & ordinis homines,
tuo exemplo excitati, idem aliquando faciant: qua non postrema ratio fuerit, qua
& nostri seculi concertationes componi poterunt, & ecclesiæ status in eam formam
restitu, quam nobis Christus & Apostoli tradiderunt. Accipies autem Georgi
præstantissime hunc Marcum nostrum eafrontere, qua menihil de te unquam me-
ritum in amicorum tuorum albo ascribere dignatus es: Merebantur equidem tua
in me beneficia animi & voluntatis meæ significationem multo luculentiores.
Sed nos illud Comicum, Ut quimus (aiunt) quando ut uolumus non licet,
Deum patrem omnis gratia & misericordia precor, ut quod mea industria præ-
stat non potest, ipse sua gratia & bonitate sarciat, tecq; cum tuis omnibus